[image: image1.jpg]CIDADE NATUREZA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto no artigo 322, § 8º e subsequentes do Regimento Interno, apresentam ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2017
“Dispõe sobre a apreciação das Contas do Executivo Municipal, relativas ao Exercício de 2013”
Art. 1º - Ficam “APROVADAS” as contas anuais da Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra relativas ao exercício de 2013, encaminhadas a esta Casa de Leis pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, através do Processo nº TC-002122/026/13.

Art. 2º - Do deliberado deverá ser encaminhado cópia ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 29 de março de 2016.

JOSÉ CLARISVALDO SANTOS
         PRESIDENTE DA COMISSÃO
  LAÉRCIO DA COSTA HINOJOSA
      ADEMIR ZAGO DA SILVA
MEMBRO

MEMBRO

JUSTIFICATIVA

O Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo analisou tecnicamente as contas tendo apresentado parecer desfavorável das mesmas.
Após o Prefeito da época, Sr. Fernando Antonio Seme Amed apresentar justificativas sobre os esforços realizados por sua gestão para dirimir falhas nas contas em questão, ficou claro que providências foram tomadas para amenizar as irregularidades das administrações anteriores, não havendo improbidade e tampouco irresponsabilidade por parte do Executivo no exercício 2013.
Assim, a Comissão decidiu por aprovar as Contas Anuais da Prefeitura Municipal de São Lourenço da Serra – exercício 2013, cabendo, no caso, a utilização do Parecer nº 0005/2017 já apresentado por esta Comissão relativo às contas, objeto do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 29 de março de 2017.

JOSÉ CLARISVALDO SANTOS
         PRESIDENTE DA COMISSÃO

  LAÉRCIO DA COSTA HINOJOSA
      ADEMIR ZAGO DA SILVA
MEMBRO

MEMBRO